
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 3

III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 60/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392049

BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO   o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 13/2011-GAB/SIND, de 
15/04/2011, publicada no DOE edição nº 31901 de 26/04/2011;
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I e 224 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos 
a existência de elementos comprobatórios ensejadores de 
responsabilização por parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.
TORNAR SEM EFEITO A Diretora Administrativa e Financeira no 
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito as Portarias 
de Diária conforme abaixo: NOME: ANA CELIA DE LEAO Portaria: 
10765/2012 NUMERO DO DIARIO: 385917 de 28/05/2012 
NOME: ANTONIO CESAR REBELO PONTES Portaria: 10767/2012 
NUMERO DO DIARIO: 385922 de 28/05/2012 NOME: CINTIA 
LEILA BARBOSA DOS SANTOS COSTA Portaria: 10768/2012 
NUMERO DO DIARIO: 376158 de 28/05/2012 NOME: JORGE 
LUIZ MAGALHAES E SILVA Portaria: 10820/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392273
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito as Portarias de Diária conforme abaixo:
NOME: ANA CELIA DE LEAO

PORTARIA: 10765/2012
NUMERO DO DIARIO: 385917 de 28/05/2012
NOME: ANTONIO CESAR REBELO PONTES

PORTARIA: 10767/2012
NUMERO DO DIARIO: 385922 de 28/05/2012
NOME: CINTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS COSTA

PORTARIA: 10768/2012
NUMERO DO DIARIO: 376158 de 28/05/2012
NOME: JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA

PORTARIA: 10820/2012
NUMERO DO DIARIO: 386280 de 29/05/2012
NOME: LICIA DE NAZARE COHEN DOS PASSOS

PORTARIA: 10821/2012
NUMERO DO DIARIO: 386282 de 29/05/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 391893

Contrato: 107
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos.
Valor Total: 152.400,00
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 05/06/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0102000000          Estadual
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, 423
CEP. 66816-900 - Belém/PATelefone: 9132588646
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 391992

Contrato: 104
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos.
Valor Total: 108.382,40
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 05/06/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0102000000          Estadual
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0306000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
Contratado: W. Amaral Indústria e Comércio Ltda
Endereço: Rod BR-040, 526
CEP. 32145-480 - Contagem/MGTelefone: 3121298520
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392032

Contrato: 100
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de apoio logístico e estrutural à 
organização e realização de eventos e serviços correlatos, afi m 
de atender as necessidades da Seduc.
Valor Total: 152.434,00
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 11/06/2013
Pregão Eletrônico: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12366134964140000    339039              0352000000          Federal
Contratado: CINCO F CONSULTORIA , PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Nilo Peçanha, 50
CEP. 20020-100 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125441197
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392054

Contrato: 103
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de apoio logístico e estrutural à 
organização e realização de eventos e serviços correlatos, afi m 
de atender as necessidades da Seduc.
Valor Total: 115.000,00
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 11/06/2012 a 10/06/2013
Pregão Eletrônico: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12812136764110000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: CINCO F CONSULTORIA , PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Nilo Peçanha, 50
CEP. 20020-100 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125441197
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392119

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NO DO TERMO DE COOPERAÇÃO NO 020/2012

Partícipes:
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, CNPJ no 
05.054.937/0001-63 e a
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Pará –SEOP, CNPJ no 
05.054.911/0001-15
Objeto: Levantamento e elaboração de projetos de obras nas 
Escolas da Rede Estadual,
por meio da transferência de crédito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do crédito, para a unidade gestora do 
órgão gerenciador do crédito.
Valor: R$ 470.120,00 (Quatrocentos e Setenta Mil e Cento e 
Vinte Reais)
Recursos orçamentários:
Oriundos da Funcional Programática: 16.101.12.362.1349.6715, 
Fonte: 0102,
Natureza de Despesa: 44905 1.
Data da Assinatura: 12 de Junho de 2012.
Vigência: 12/06/12 a 11/06/13
Ordenador de Despesa: Claudio Cavalcanti Ribeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392154

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/06/2012
Valor: 5.399,86
Vigência: 09/06/2012 a 08/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária e item 6.5 da cláusula sexta do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 15
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: Jaci Nascimento de Melo
Endereço: Conjunto Residencial Panorama XXI, Bairro: 
Cabanagem, Km 03
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9182311096
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392271

Errata da Publicação: 350775
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/03/2012
Valor: 16.000,00
Vigência: 02/03/2012 a 01/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o preâmbulo, valor mensal.dotação 
orçamentária e cláusula sexta e sétima do contrato original, bem 
como prorrogar sua vigência.
Contrato: 47
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: Associação Espírita Boa Vontade
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2642
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392405

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9108/2012 DE 06/06/2012

Dispensar, a pedido, RAISSA RODRIGUES FIGUEIREDO, 
Matrícula nº 57213537/1, Professor Classe II, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Cruzeiro do Sul, no Distrito de 
Icoaraci/Belém , a partir de 20/04/2012.

PORTARIA Nº.: 9170/2012 DE 06/06/2012
Dispensar, a pedido, DIONE SOUSA DE ARAUJO, Matrícula 
nº 57209985/2, Professor Classe I, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Princepe da Paz, no Município de 
Ananindeua, a partir de 22/04/2012.

PORTARIA Nº.: 9106/2012 DE 06/06/2012
Dispensar, a pedido, MARIA DE FÁTIMA MOUTINHO ALVES, 
Matrícula nº 322598/1, Professor Classe Especial, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Raimundo Vera Cruz, no 
Município de Ananindeua, a partir de 06/06/2012.

PORTARIA Nº.: 9109/2012 DE 06/06/2012
Dispensar, a pedido, ROSA DE FÁTIMA BATISTA PEDROZO, 
Matrícula nº 2007614/1, Assist. Administrativo, da função de 
Secretária(GED-1) da EEEM. Edgar Pinheiro Porto, no Município 
de Belém, a partir de 06/06/2012

PORTARIA Nº.: 8998/2012 DE 05/06/2012
Dispensar, a pedido, HELOISA DO SOCORRO DE CASTRO GOIS, 
Matrícula nº 457698/1, Escrev. Datilografo Ref. III, da função 
de Secretária (GED-1) da ERCEF. Centro Social Auxilium, no 
Município de Belém, a partir de 05/06/2012.

PORTARIA Nº.: 8997/2012 DE 05/06/2012
Dispensar, a pedido, JAQUELINE CINTIA DE MORAIS SOUTO, 
Matrícula nº 57214315/1 , Assist. Administrativo, da função 
de de Secretária (GED-1), da EEEFM. Novo Horizonte, no 
Município de Ananindeua, a partir de 05/06/2012.

PORTARIA Nº.: 8996/2012 DE 05/06/2012
Dispensar, a pedido, MARIA DA GLORIA VAZ DE CARVALHO, 
Matrícula nº 662704/1 , Professor Classe Especial, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Prof. Celina Anglada, no 
Município de Belém, a partir de 05/06/2012.

PORTARIA Nº.: 8995/2012 DE 05/06/2012
Dispensar, a pedido, HEDDA CASTRO HARTERY, Matrícula nº 
57203270/1, Professor Classe I, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM. Prof. Yolanda Chaves, no Município de 
Bragança, a partir de 05/06/2012.

PORTARIA Nº.: 9010/2012 DE 05/06/2012
Dispensar, a pedido, RUBILENE SANTOS DE LEMOS, Matrícula 
nº 238813/1 , Escrev. Datilografo Ref. III, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof.Manoel Saturnino de Andrade 
Favacho, no Município de Ananindeua, a partir de 01/06/2012.

PORTARIA Nº.: 9003/2012 DE 05/06/2012
Dispensar, a pedido, LEOPOLDINA COSTA DE ALENCAR, 
Matrícula nº 5223130/3 , Professor Classe I, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Mestre Lucindo, no Município 
de Capanema, a partir de 05/06/2012.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 9013/2012 DE 05/06/2012

Dispensar, a pedido, RUBILENE SANTOS DE LEMOS, Matrícula 
nº 238813/1 , Escrev. Datilografo Ref. III, lotada na EEEFM. 
Prof. Manoel Saturnino de Andrade Favacho, no Município de 
Ananindeua, nomeado através do Decreto datado de 26/04/2012, 
em virtude de aprovação em concurso público, para fi ns de 
regularização funcional, a contar de 01/06/2012.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 7436/2012 DE 04/06/2012

Formalizar admissão, da servidora ELIANA VIDAL PORTAL, 
para exercer a função de Professor, na EE. Retiro Grande, no 
municipio de Cachoeira do Arari, a partir de 01/10/1988, para 
fi ns de regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 269/2012 DE 11/04/2012

Nome: ERIKA DA CONCEIÇÃO
Matrícula:57215712/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2012
Unidade:EEEM.Polivalente / Altamira

PORTARIA Nº.: 321/2012 DE 26/04/2012
Nome: MILTON GOMES DE OLIVEIRA
Matrícula:57210913/1Período:01/07 à 30/07/12 Exercício:2010
Unidade:EEEM.Profª Dairce Pedrosa Torres / Altamira

PORTARIA Nº.: 349/2012 DE 09/05/2012
Nome: ALECKSANDRO DIAS DE OLIVEIRA
Matrícula:57234492/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2011
Unidade:EEEM.Rosa Alvarez Rebelo / Sen. Jose Porfi rio


